

北東アジア動向分析

●中国(東北三省)

2016年の東北三省主要経済指標

2016年東北三省の実質域内総生産(GRP)成長率は、遼寧省が前年同期比2.5%減の2兆2038億元、吉林省が同6.9%増の1兆4886億元、黒龍江省が同6.1%増の1兆5386億元であった。吉林省と黒龍江省は全国平均の成長率(同6.7%増)に近かったが、遼寧省はそれを下回った。ただ、遼寧省のGRPに最も大きな割合を占める第三次産業の成長率は2.4%増となり、今後の遼寧経済の回復が期待できる。

東北三省の工業生産の動向を見ると、2016年の一定規模の工業企業(年間売上高2000万元以上)の付加価値増加率は、遼寧省が前年同期比15.2%減、吉林省が同6.3%増、黒龍江省が同2.0%増となり、吉林省は全国平均の同6.0%増を上回った。吉林省における軽工業の同増加率は9.2%増、重工業の同増加率は4.9%増となり、軽工業が牽引役を果たした。

投資動向を示す2016年の固定資産投資額(農家を除く)をみると、遼寧省は前年同期比63.5%減の6436億元、吉林省は同10.1%増の1兆3773億元、黒龍江省は同5.5%増の1兆433億元となった。吉林省は全国平均の同8.1%増を上回った。黒

龍江省では、インフラ投資が同8.3%増、民間投資が同7.9%増となり、全体の成長を牽引した。

消費の動向をみると、2016年の社会消費品小売総額は、遼寧省が前年同期比4.9%増の1兆3414億元、吉林省が同9.9%増の7310億元、黒龍江省が同10.0%増の8403億元となった。吉林省と黒龍江省の伸び率は全国平均(同10.4%増)に近かった。遼寧省では、一定規模以上の企業におけるインターネットによる小売販売額が同53.9%増となり、情報技術を活用したサービス産業が急速に発展している。

2016年の貿易動向をしてみると、輸出入額の伸び率は、遼寧省が前年同期比9.8%減(865.21億ドル)、吉林省が同3.8%増(1217億元)で、黒龍江省が同21.3%減(165.4億ドル)となった。黒龍江省は全国(同6.8%減、3兆6849.3億ドル)より減少幅が大きかったが、対日貿易については、前年同期比16.5%増となっている。吉林省の輸出伸び率は同3.0%減、輸入伸び率は同6.0%増となり、輸入が牽引役を果たした。

2016年の消費者物価指数(CPI)は、遼寧省が前年同期比1.6%上昇、吉林省が同1.6%上昇、黒龍江省は同1.5%上昇した。三省とも全国平均(2.0%)に近い値

で推移している。吉林省の食品・煙草・酒類価格は同3.2%上昇した。

中国(遼寧)自由貿易試験区の設立

2017年3月、国務院は「中国(遼寧)自由貿易試験区全体方案」を公表し、大連・瀋陽・營口の3市を中心にして約120平方キロメートルの地域に自由貿易試験区の設立を認めた。自由貿易試験区は貿易のみならず、投資・金融・行政・法律など様々な分野に関係する総合的な改革プランで、中国の経済発展と改革開放に大きな役割を果たすと期待されている。国務院は2013年に上海、2015年に広東、天津、福建に自由貿易試験区の設立を認めたが、今回は新たに遼寧、浙江、河南、湖北、重慶、四川、陝西の7カ所を承認した。東北地域では遼寧が初めてである。「中国(遼寧)自由貿易試験区全体方案」では、政府機能の転換、投資環境の改善、貿易構造のレベルアップ、金融分野の開放、旧工業基地の構造調整、北東アジアとの連携促進など様々な分野の施策を打ち出している。自由貿易試験区が今後どのように東北経済の発展や改革の推進に寄与するかを見守ってきたい。

ERINA 調査研究部研究主任
穆克芊

		2013年				2014年				2015年				2016年			
		中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江
経済成長率(実質)	%	7.8	8.7	8.3	8.0	7.3	5.8	6.5	5.6	6.9	3.0	6.5	5.7	6.7	▲2.5	6.9	6.1
工業生産伸び率(付加価値額)	%	9.7	9.6	9.6	6.9	8.3	4.8	6.6	2.9	5.9	▲4.8	5.3	0.4	6.0	▲15.2	6.3	2.0
固定資産投資伸び率(名目)	%	19.6	15.1	20.0	24.0	15.7	▲1.5	15.4	1.5	10.0	▲27.8	12.0	3.1	8.1	▲63.5	10.1	5.5
社会消費品小売額伸び率(名目)	%	13.1	13.7	13.7	13.8	12.0	12.1	12.1	12.2	10.7	7.7	9.3	8.9	10.4	4.9	9.9	10.0
輸出入収支	億ドル	2,598	1,480	▲1,234	▲642	3,824.6	35.6	▲148.2	42.2	5,945.0	55.9	▲96.3	▲46.1	5,099.6	▲3.9	▲662.1	▲64.5
輸出伸び率	%	7.9	11.4	12.9	12.4	6.1	▲9.0	▲14.3	6.8	▲2.8	▲13.5	▲19.5	▲53.7	▲7.7	-	▲3.0	▲37.2
輸入伸び率	%	7.3	7.8	2.8	▲2.2	0.4	10.5	7.9	▲4.8	▲14.1	▲18.1	▲30.7	-	▲5.5	-	6.0	▲11.4

(注)前年比、前年同期比。

・工業生産は、一定規模以上の工業企業のみを対象とする。2011年1月には、一定規模以上の工業企業の最低基準をこれまでの本業の年間売上高500万元から2,000万元に引き上げた。

・2011年1月以降、固定資産投資は500万元以上の投資プロジェクトを統計の対象とするが、農家を含まない。

・2016年吉林省の輸出入、輸出、輸入に関する情報は、人民元建ての数値。

(出所)中国国家统计局、商務部、遼寧省統計局、吉林省統計局、黒龍江統計局の資料より作成